
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Infanzia –Primaria –Secondaria di primo Grado 
con percorsi ordinamentali a indirizzo Musicale 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 
Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV)  

 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail : pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.gov.it 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 - Codice iPA icvs_018 

 
 

 

 
 

 

 

DELIBERE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 31 GENNAIO 2024 

 

Il giorno giovedì, 31 gennaio 2024, alle ore 20:00, si riunisce a distanza in TEAMS il Consiglio di 

Istituto, sotto la presidenza del Presidente di Istituto, signora Maria Teresa Milesi, per procedere alla 

discussione del seguente ordine del giorno: 

 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente  

2. Approvazioni variazioni al Programma Annuale di fine anno 

3. Approvazione Programma Annuale E.F. 2024 

4. Adesione al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università, Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) e facente parte integrante 

del PTOF 

5. Approvazione progetto job shadowing Dirigente Scolastico 

6. Approvazione rinnovo convenzione Università di Pavia per studenti tirocinanti 

7. Approvazione iniziativa per utilizzo locali da parte dell’Associazione San Pietro in Verzolo 

– I Sanpietrini 

8. Approvazione regolamento per reclutamento esperti esterni 

9. Richiesta accesso fondo di solidarietà 

10. Integrazione al PTOF con approvazione ulteriori progetti 

11. Assegnazione strumento musicale ad alunno con disabilità 

12. Comunicazioni del Presidente di Istituto 

13. Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 

 

Sono presenti 16 componenti per la prima delibera, poi 17 componenti e per l’ultima 16. 

 

 

Presiede la riunione la signora Maria Teresa Milesi e funge da segretario l’insegnante Elena Faravelli. 

 

Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la riunione. 

 

...OMISSIS... 

 

 

 

 

 

 





 

 

APPROVAZIONE  

VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Avendo preso visione del verbale della riunione precedente del 21 dicembre 2023; 

Riscontrato che il verbale è del tutto conforme alle deliberazioni prese e agli interventi registrati per 

tutti i punti all’odg; 

Non essendo pervenute richieste di rettifica; 

Visto il D.Lgs. 297/1994; 

 

a maggioranza dei voti dei presenti espressi in forma palese, con l’astensione della persona assente 

alla precedente seduta 

DELIBERA 

l’approvazione del verbale della seduta precedente. 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

15 0 1 

DELIBERA N. 119 

...OMISSIS... 

APPROVAZIONE VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE 

ESERCIZIO FINANZIAIO 2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Ai sensi della normativa vigente ed in particolare: 

Visto il D.Lgs. 297/1994, art. 10; 

Visto il DPR 275/1999; 
Visto il D.M. 129/2018, art. 10, c. e c. 5; 

Visto il Programma Annuale per l’E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 13 febbraio 2023 e 

relativo visto di regolarità contabile reso dai Revisori dei Conti il 15 febbraio 2023; 

Verificato che lo stato di attuazione del Programma Annuale richiede interventi di modifica rispetto 

alle previsioni; 

Sentita la relazione del Dirigente Scolastico e del Direttore dei SGA; 

Visto il dettaglio delle entrate e delle attività di spesa; 

Visto l’elenco delle variazioni al Programma Annuale (n. 38-45) descritte nella tabella seguente: 

N. 
MOVIMENTAZIONE 

DATA DESCRIZIONE MOVIMENTAZIONE IMPORTO 
 

38 22/12/2023 Minori entrate - Funzionamento generale e decoro 
della Scuola 

€ -100,00 

39 28/12/2023 Risorse programmi ERASMUS+ € 11.125,00  
 

40 28/12/2023 Contributi per visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero -Scuola secondaria di primo grado 

€ 7.000,00 

41 28/12/2023 Minore entrata Contributo del Comune di Pavia per 
progetti di attività motoria 
 

€ -2.000,00 

42 28/12/2023 Minore entrata - Contributi da famiglie per attività 

e progetti di lingua inglese, Corsi di preparazione 
ed esami per la certificazione delle lingue straniere 

€ -1.060,00 

43 28/12/2023 Minore entrata per mancato contributo non 
istallazione distributori automatici 

€ -1.000,00 

44 28/12/2023 Minore entrata contributo da famiglie per attività 

non realizzate 

€ -122,00 

45 28/12/2023 Minori entrate per progetto giochi matematici € -8,70 

 

 

 



 

Considerato che tali variazioni si riferiscono a finanziamenti pervenuti dopo l’approvazione del 

Programma Annuale e.f. 2023 e che sono finalizzati ad obiettivi specifici ovvero ad assestamenti di 

bilancio e che si tratta di variazioni rese necessarie dall’adeguamento a reali situazioni verificatesi e a 

nuove entrate vincolate; 

Visto che si tratta di variazioni tecniche di fine anno al fine di predisporre il Programma Annuale per 

l’E.F. 2024; 

Considerata la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente Scolastico 

ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio di Istituto per conoscenza; 

Vista l’esigenza di adeguare le scritture contabili alla reale situazione verificatasi; 

 

Con l’unanimità di voti dei presenti a favore e in forma palese 

DELIBERA 

Di approvare le variazioni di bilancio al Programma Annuale 2023 sopra dettagliate e la conseguente 

modifica al Programma Annuale alla data del 28 dicembre 2023. 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

 

DELIBERA N. 120 

…OMISSIS… 

APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2024,  

COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE MINUTE SPESE 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.P.R. 275/1999; 

Visto il D.M. 28 agosto 2018 n. 129 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107); 

Preso atto dell’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo all’anno scolastico 

2023/2024 e per il triennio 2022-2025, predisposto a seguito dell’atto d’indirizzo del Dirigente 

Scolastico prot. n. 11781 del 19/10/2023 ed approvato dal Collegio dei Docenti il 20 dicembre 2023 

con delibera n. 68;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/2025 il PTOF per l’anno 2023-2024 

approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 110 del 21 dicembre 2023; 

Visto il D.M. n. 834 del 15 ottobre 2015 del MIUR (Determinazione dei parametri e dei criteri per le 

assegnazioni delle risorse finanziarie alle scuole); 

Vista la nota prot. n. 25674 del 20 dicembre 2018 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e 

la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale per le Risorse Umane 

e Finanziarie – Ufficio IX (Nuovo piano dei conti e nuovi schemi di bilancio delle istituzioni scolastiche); 

Vista la nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la 

Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale per le Risorse Umane e 

Finanziarie – Ufficio IX (Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi); 

Vista la nota prot. n. 2348 del 6 febbraio 2019 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la 

Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale per le Risorse Umane e 

Finanziarie – Ufficio IX (Aggiornamento piano dei conti delle istituzioni scolastiche (Allegato 1, nota 

MIUR prot. n. 25674 del 20 dicembre 2018); 

Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2024 - n. 25954 del 29 settembre 2023, 

(A.S.  2023/2024  –  Assegnazione  integrativa  al  Programma  Annuale  2023  – periodo settembre-

dicembre 2023 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 – periodo gennaio-agosto 

2024; 

Vista la proroga per la predisposizione e approvazione di cui alla Nota prot. 32361 del 21 novembre 

2023; 

Vista la proposta della Giunta Esecutiva del 31 gennaio 2023, delibera n. 2; 

 

 



 

Visto il Programma annuale per l’E.F. 2024, predisposto dal Dirigente Scolastico con la collaborazione 

del Direttore dei SGA e riportato nell’apposita modulistica Ministeriale; 

Vista la relazione illustrativa predisposta dal Dirigente Scolastico in collaborazione con il Direttore dei 

servizi generali ed amministrativi, corredata della modulistica ministeriale; 

Dato atto che i Revisori dei Conti non hanno reso il parere di competenza entro la data fissata per 

l’odierna riunione consiliare e accertato che il programma Annuale è stato puntualmente inviato con la 

comunicazione prot. n. 372 del 15/01/2024; 

Sentita la presentazione del Direttore dei SGA e del Dirigente Scolastico; 

a seguito di articolata e positiva discussione con votazione espressa in forma palese, 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

DETERMINA 

1. di approvare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, così come predisposto dal 

Dirigente, proposto dalla Giunta Esecutiva e riportato nella modulistica ministeriale modelli A, B, 

C, D ed E. Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale 

si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste. Resta, 

comunque, fermo il dovere di procedere all'accertamento anche delle sole entrate non previste 

nel programma medesimo; 

2. di disporre la pubblicazione nel sito web dell’Istituzione Scolastica (sezione amministrazione 

trasparente) e nel portale unico dei dati delle scuole del Programma Annuale; 

3. Di costituire il fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di 

modesta entità, necessario per lo svolgimento della normale attività, ai sensi dell’art. 21, c. 2 

del Regolamento di cui al D.I. 129/2018, nell’importo massimo di € 1000,00 e per un importo 

max di ogni singola spesa € 50,00. 

DELIBERA N. 121 

OMISSIS… 

APPROVAZIONE ADESIONE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ, INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE 

SCOLASTICO (D.M. 66/2023) FACENTE PARTE INTEGRANTE DEL PTOF 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 

Visto il D.P.R. 275/1999; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.  241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  

Vista la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

Vista la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico 

dell’educazione civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

Visti i quadri europei di riferimento DigComp 2.2, DigCompEdu, DigCompOrg per le competenze 

digitali dei cittadini, dei professionisti e delle organizzazioni;  

Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 

 

 

 

 



 

 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 luglio 2021;  

Considerato che il PNRR alimenta Futura – La scuola per l’Italia di domani, cornice che collega le 

diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed europee per una scuola innovativa, sostenibile, 

sicura e inclusiva; 

Vista in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 

state adottate le linee guida per l’orientamento;  

Considerato che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 

opportunità”; 

Rilevato che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della 

valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura mira a promuovere 

l'integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione. La misura si rivolge alle studentesse e 

prevede un approccio di piena interdisciplinarietà. L’intervento mira a garantire pari opportunità e la 

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;  

Considerato che i  target  collegati  alla  linea  di  investimento  prevedono la creazione di un sistema 

multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione 

digitale, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito, la formazione di circa 650.000 

dirigenti scolastici, insegnanti e personale amministrativo, la creazione di circa 20.000 corsi di 

formazione; 

Vista la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

Vista la nota MIM 25 settembre 2023, n. 31023 avente ad oggetto “Sistema Nazionale di Valutazione 

(SNV) – indicazioni operative per l’aggiornamento dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche 

a.s. 2023/24” che sottolinea l’importante collegamento tra il PTOF e la progettualità promossa tramite 

le riforme e gli investimenti del PNRR; 

Visto il DM 184 del 15/09/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito avente ad oggetto “Adozione 

delle Linee guida per le discipline STEM”; 

Vista la nota prot. n. 4588 del 24/10/2023 con la quale sono state trasmesse le Linee guida per le 

discipline STEM ai Dirigenti scolastici; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 132935 del 15/11/2023 avente ad 

oggetto “Azioni di di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023) – 

Istruzioni operative”; 

Vista la nota MIM 11 ottobre 2023, nl 2790 “Piattaforma “Unica” per la fruizione dei servizi messi a 

disposizione di studentesse, studenti e famiglie e principali indicazioni operative; 

Visto il DM n. 66 del 12/04/2023 avente ad oggetto “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Dato atto che le risorse sono suddivise in tree aree di intervento: 

- Percorsi di formazione sulla transizione digitale in coerenza con i quadri di riferimento europei 

per le competenze digitali DigCompEdu e DigComp 2.2 

 

 

 

 

 

 



 

 

- Laboratori di formazione sul campo intesi come cicli di incontri di tutoraggio, mentoring, 

coaching, supervisione, job shadowing, affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie 

didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici reali o 

simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi (minimo il 30%) 

- Comunità di pratiche per l’apprendimento con il compito di promuovere la ricerca, la 

produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle 

metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo 

didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), 

l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei 

docenti e del personale amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi mirati, 

lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni 

collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica 

(massimo 20%) 

Dato atto che l’istituto “Comprensivo di via Scopoli” è destinatario del finanziamento di 77.382,36 €; 

Preso atto dell’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico per le attività della scuola ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, del DPR 275/99– PRIORITA’ PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024, prot. n. 11781 del 

19/10/2023; 

Visto il PTOF dell’Istituto Comprensivo di via Scopoli triennio di riferimento 2022 – 2025, elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 19/12/2023 con delibera n. 55 sulla base dell’atto di indirizzo e 

aggiornato per l’anno scolastico 2023/2024 con delibera del Collegio docenti n. 69 del 20 dicembre 

2023; 

Vista la delibera n. 71 del Collegio dei Docenti del 26 gennaio 2024; 

Dovendo procedere con la progettazione e la realizzazione di corsi finalizzati alla formazione per la 

transizione digitale;  

Sentito il Dirigente Scolastico; 

all’unanimità con votazione espressa in forma palese, 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

 

DELIBERA  

1. L’Adesione al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università, Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023), facente parte integrante del PTOF; 

2. L’inserimento nel piano di formazione dei docenti e del personale ATA delle attività di 

formazione che saranno predisposte in attuazione del progetto che sarà inserito nella 

piattaforma Futura e deve prevedere percorsi di formazione alla transizione digitale, laboratori 

di formazione sul campo e la costruzione di una comunità di pratiche per l’apprendimento, ai 

quali dovrà essere assicurato il massimo coinvolgimento di tutto il personale docente della 

scuola; 

3. Di delegare il Dirigente Scolastico per l’adozione degli atti conseguenti e necessari alla 

realizzazione delle attività previste dal progetto, compresa l’eventuale stipula di accordi, 

convenzioni e contratti con enti e soggetti esterni coinvolti nella sua realizzazione. 

 

DELIBERA N. 122 

…OMISSIS… 

 

 

 

 

 



 

 

APPROVAZIONE PROGETTO JOB SHADOWING DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto il D.Lgs. 297/94; 

Visto il D.P.R. 275/1999; 

Vista la delibera n. 73 del Collegio dei Docenti del 26 gennaio 2024; 

Sentita la proposta del Dirigente Scolastico; 

 

con votazione unanime espressa in forma palese 

 

 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

 

 

DELIBERA 

 

Il progetto di job shadowing che prevede uno scambio con una scuola del Canada, una settimana a 

marzo e poi una ad aprile; i costi della mobilità sono a carico del Dirigente Scolastico e non ci sono 

costi per la scuola. 

 

DELIBERA N. 123 

…OMISSIS… 

 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON  

UNIVERSITA’ DI PAVIA PER STUDENTI TIROCINANTI 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/1994;  

Visto il DPR 275/1999;  

Vista la L. 107/2015;  

Visto il D.Lgs. 165/2001, art. 25;  

Visto il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto;  

Vista la delibera n. 75 del 26 gennaio 2024; 

 

con votazione unanime espressa in forma palese, 

 

 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

 

 

DELIBERA 

di approvare il rinnovo della convenzione con l’Università di Pavia per ospitare studenti tirocinanti. 

 

DELIBERA N. 124 

…OMISSIS… 

 



 

 

APPROVAZIONE INIZIATIVA PER UTILIZZO LOCALI DA PARTE  

DELL’ASSOCIAZIONE SAN PIETRO IN VERZOLO – I SANPIETRINI 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/1994;  

Visto il DPR 275/1999;  

Vista la L. 107/2015;  

Visto il D.Lgs. 165/2001, art. 25;  

Visto il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto;  

Vista la richiesta presentata dall’Associazione San Pietro in Verzolo, I Sanpietrini, che chiedono a titolo 

gratuito l’utilizzo dei locali al piano terra della scuola primaria Berchet per ospitare la mostra di 

figurine; 

Valutato l’importanza della scuola di quartiere aperta ad accogliere le richieste del territorio; 

Considerato che l’iniziativa può avere un impatto positivo per la scuola; 

 

dopo proficuo confronto con votazione unanime espressa in forma palese, 

 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

 

 

DELIBERA 

Di approvare la concessione dei locali all’associazione San Pietro in Verzolo, i Sanpietrini a titolo 

gratuito e dà mandato al Dirigente Scolastico per preparare i relativi atti. 

DELIBERA N. 125 

…OMISSIS… 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER RECLUTAMENTO ESPERTI ESTERNI 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Vista la normativa vigente e in particolare: 

Visto l’art. 10 del T.U. 297 del 16/04/1994; 

Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 34, comma 2 del D.L. 223/2006, 

Visto l'art. 43 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche 

possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione;  

Visto l'art. 45 comma 2 del D.I. n. 129 del 2018 il quale prevede che al Consiglio di istituto spetta la 

deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del 

dirigente scolastico dell'attività relativa ai contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

Vista la circolare n. 5 del 21.12.2006 del Dipartimento della Funzione pubblica; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 



 

 

 

Vista la nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 e la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 

del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale 

“esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la delibera n. 76 del Collegio dei Docenti del 26 gennaio 2024; 

Vista la proposta di “Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni” illustrata dal 

Dirigente Scolastico; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese 

 

 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’adozione del Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni allegato alla 

presente di cui costituisce parte integrante. 

DELIBERA N. 126 

…OMISSIS… 

APPROVAZIONE  

UTILIZZO FONDO DI SOLIDARIERTA’ 

 

IL CONISGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/1994; 

Visto il Dpr 275/1999; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

Visto il Programma Annuale 2024, in particolare la scheda relativa al fondo di solidarietà e destinato al 

sostegno degli studenti in condizioni economiche disagiate per favorire il diritto allo studio e alla 

partecipazione alla vita scolastica degli studenti; 

Sentita la proposta del Dirigente Scolastico che, in assenza di uno specifico regolamento relativo al 

fondo di solidarietà, illustra i casi degli studenti segnalati dai docenti dei Team/Consigli di Classe che 

necessitano di un aiuto finanziario per prendere parte alle visite e viaggi di istruzione (4 studenti per la 

cifra complessiva di € 968); 

all’unanimità dei presenti con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

 

DELIBERA 

Di approvare l’utilizzo del fondo di solidarietà per i 4 studenti indicati per l’importo complessivo di € 

968. 

DELIBERA N. 127 

…OMISSIS… 

 



 

 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONE PROGETTI COME PARTE INTEGRANTE DEL PTOF  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 

Visto il D.P.R. 275/1999; 

Visto il PTOF; 

Vista L. 107/2015 e la normativa vigente; 

Preso atto che la crescita culturale e progettuale della scuola può essere meglio perseguita attraverso 

la partecipazione a progetti; 

Vista la proposta di integrazione dei progetti facente parte integrante del PTOF; 

all’unanimità dei presenti con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

17 0 0 

DELIBERA 

Di integrare il PTOF con l’inserimento dei seguenti progetti: 

- Visione del film cartone animato Il Diario di Anna Frank per le classi quinte della scuola 

primaria, 

- Spettacolo le Fiabe al Telefono di G.Rodari presso la Biblioteca Universitaria di Pavia. 

DELIBERA N. 128 

…OMISSIS… 

ASSEGNAZIONE STRUMENTO MUSICALE AD ALUNNO CON DISABILITA’ CERTIFICATA 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 

Visto il D.P.R. 275/1999; 

Visto il PTOF; 

Vista L. 107/2015 e la normativa vigente; 

Visto il Regolamento di Musica approvato con delibera del Collegio dei Docenti, n. 58 del 19/12/2022 e 

delibera del Consiglio di Istituto, n. 16 del 21/12/2022; 

Esaminata la proposta del Collegio dei Docenti assunta con delibera n.78 il 26 gennaio 2024; 

dopo ampia e proficua discussione 

con la maggioranza dei voti espressi in forma palese: 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

11 1 4 

 

DELIBERA 

In merito all’assegnazione dello strumento musicale quanto segue: 

Qualora allo studente con disabilità sia assegnato uno strumento non compatibile con la sua disabilità 

certificata, l’alunno recupera il primo posto utile in graduatoria per l’assegnazione dello strumento 

compatibile, previa verifica da parte della Funzione Strumentale per l’Inclusione (verifica in base alla 

diagnosi di disabilità presentata, eventuale colloquio con referente clinico e con la famiglia).  

DELIBERA N. 129 

 



 

…OMISSIS… 

Esauriti i punti all’odg la seduta è tolta alle 22:00. 

 

Pavia, 31 gennaio 2024 

F.to Il Segretario 

Faravelli Elena Anna 

F.to Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Milesi Maria Teresa 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.39/93, art.3, c.2) 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo e al sito web dell’Istituto.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Vercesi Chiara 

Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

 


		2024-02-12T10:11:26+0100
	CHIARA VERCESI




